UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO DE CURADORES

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE
CURADORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESPÍRITO SANTO DO DIA VINTE E NOVE DE
MARÇO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS, ÀS NOVE
HORAS E TREZE MINUTOS, NA SALA DAS
SESSÕES, LOCALIZADA NO EDIFÍCIO DA
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL, SEDE DA REITORIA,
NO CAMPUS UNIVERSITÁRIO “ALAOR DE
QUEIROZ ARAÚJO”, SOB A PRESIDÊNCIA DO
PROFESSOR DENIZAR LEAL, COM A PRESENÇA
DO VICE-PRESIDENTE, SERVIDOR TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO, CONTADOR
FERNANDO COUTINHO BISSOLI, E DOS
CONSELHEIROS ALFREDO CARLOS RODRIGUES
FEITOSA, DIRCEU PRATISSOLI, HERBERT
BARBOSA CARNEIRO, MARTA MONTEIRO DA
COSTA CRUZ E PAULO OCTAVIO DA SILVA
GUIDOLINI. AUSENTES, COM JUSTIFICATIVA, OS
CONSELHEIROS ANDRÉ SOARES LEOPOLDO,
VALTER PEREIRA DE JESUS E SÔNIA MARIA DA
COSTA BARRETO.

Havendo número legal, o Senhor Presidente, com a palavra, declarou aberta a sessão.
01. APRECIAÇÃO DE ATAS: Foi apreciada e aprovada por unanimidade a ata da Sessão
Ordinária do dia 15 de fevereiro de 2023. 02. COMUNICAÇÕES: O Senhor Presidente,
com a palavra, informou que foram feitas reuniões nos meses de fevereiro e março com a
Proplan, a última delas com participação da Audin e da Reitoria, para tratar do Relatório
de Gestão, que se encontra na Audin para emissão de parecer. O atraso deveu-se à
variação do fim do semestre, o que dificultou a obtenção dos dados para a elaboração do
relatório final, problema comum em outras universidades, de modo que os reitores estão
solicitando a prorrogação do prazo. O Pró-Reitor de Planejamento e Desenvolvimento
Institucional informou que, ainda que o prazo não seja prorrogado, o relatório poderá ser
divulgado sem o parecer do CCur e retificado posteriormente com a emissão do parecer
deste Conselho, o que deverá ocorrer no mês de abril. Caso necessário e uma vez
recebido o relatório, será marcada uma sessão extraordinária para sua análise, caso
contrário o assunto será tratado na primeira sessão ordinária de abril. 03. EXPEDIENTE:
Não houve. 04. ORDEM DO DIA: 04.01. DOC. AVULSO Nº 23068.079787/2022-77 –
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO – Homologação de representante da comunidade
indicado pela Sedu para compor este Conselho. O Senhor Presidente, com a palavra, fez
a leitura da Decisão nº 07, de 16 de fevereiro de 2023, do Conselho Universitário, que
elegeu a Sr.a Vera Lúcia Gonsalves Rodrigues para integrar o CCur como representante
da comunidade neste Conselho. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade.
Baixada a DECISÃO NÚMERO DEZOITO BARRA DOIS MIL E VINTE E TRÊS. 04.02.
DOC. AVULSO Nº 23068.001149/2023-21 – CONSELHO DE CURADORES –
Homologação de representantes do Cepe para compor este Conselho. O Senhor
Presidente, com a palavra, fez a leitura da Decisão nº 14, de 20 de março de 2023, do

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4272320/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO DE CURADORES

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, que elegeu os docentes Alfredo Carlos
Rodrigues Feitosa e Walckiria Garcia Romero Sipolatti para representarem o Cepe neste
Conselho a partir de 27 de abril de 2023. Em discussão, em votação, aprovado por
unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO DEZENOVE BARRA DOIS MIL E VINTE E
TRÊS. 04.03. PROCESSO DIGITAL Nº 23068.007039/2023-73 – HOSPITAL
UNIVERSITÁRIO “CASSIANO ANTONIO MORAES” – HUCAM – Balancete Financeiro e
Quadros Demonstrativos da Execução Orçamentária relativos ao mês de janeiro de 2023.
O relator, Conselheiro Herbert Barbosa Carneiro, com a palavra, fez a leitura do seu
parecer, favorável à aprovação dos referidos balancete e quadros demonstrativos. Em
discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO
VINTE BARRA DOIS MIL E VINTE E TRÊS. 04.04. PROCESSO DIGITAL Nº
23068.006857/2023-59 – COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS –
CAF/DGR/PROAECI – Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos da Execução
Orçamentária relativos ao mês de janeiro de 2023. O relator, Conselheiro Alfredo Carlos
Rodrigues Feitosa, com a palavra, fez a leitura do seu parecer, favorável à aprovação
dos referidos balancete e quadros demonstrativos. Em discussão, em votação, aprovado
por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO VINTE E UM BARRA DOIS MIL E
VINTE E TRÊS. 04.05. PROCESSO DIGITAL Nº 23068.011370/2023-98 –
COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – CAF/DGR/PROAECI –
Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos da Execução Orçamentária relativos ao
mês de fevereiro de 2023. O relator, Conselheiro Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa,
com a palavra, fez a leitura do seu parecer, favorável à aprovação dos referidos balancete
e quadros demonstrativos. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade.
Baixada a DECISÃO NÚMERO VINTE E DOIS BARRA DOIS MIL E VINTE E TRÊS. 05.
PALAVRA LIVRE: Não houve. Sem mais a tratar, o Senhor Presidente encerrou a sessão
às 10 horas e 3 minutos. Do que era para constar, eu, Raquel Paneto Dalvin,
secretariando os trabalhos, lavrei a presente ata, que, após lida e aprovada, segue
devidamente assinada por mim e pelos senhores conselheiros presentes.

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4528589/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4528257/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4558011/